
   

 

 
 

 

        Direzione Servizi agli studenti  

         Ufficio Dottorati di ricerca 

            

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la legge 13/8/1984, n.476; 

VISTA la legge n.315 del 03.08.1998 ed il D.M. del 18 giugno 2008 “Aumento dell’importo 

annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca”; 

VISTO l’art. 2 comma 26, primo periodo, della legge n. 335/95, così come modificato 

dall’art. 59, comma 16, della legge 449/97; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie Generale, n.308;  

VISTO il decreto rettorale 12 maggio 2022, n.481, con il quale è stato emanato, in attuazione 

delle disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, 

n.226, il Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Nota del MUR del 29 aprile 2025 che ha comunicato che le norme del Decreto 

Ministeriale 22 marzo 2022, n.301 si applicano anche per l’accreditamento dei corsi 

per il XLI ciclo; 

VISTA la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna Num. 315 del 10/03/2025, 

avente ad oggetto “Approvazione progetti di formazione per la ricerca 41° ciclo - alte 

competenze per la resilienza del territorio e delle comunità - presentati a valere 

sull'avviso di cui alla DGR n. 2072/2024. PR FSE+ 2021/2027 priorità 2. istruzione e 

formazione - obiettivo specifico e)”; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 23 maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione 

del 23 maggio 2025 con le quali è stata approvata la programmazione e l’istituzione 

dei corsi di dottorato di ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi 

di Modena e Reggio Emilia; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 23 maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione 

del 23 maggio 2025 con il quale sono stati determinati gli importi della contribuzione 

per l’accesso e la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca per l’anno accademico 

2025/26; 

VISTO il D.R. n. 673/2025 (Prot. n. 190930 del 04/07/2025), così come modificato con il 

D.R. n. 809/2025 (Prot. n. 231170 del 29/07/2025) con il quale si è proceduto a 

bandire il Corso di Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in “Studi religiosi” 

presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, relativo al XLI ciclo, 

Anno Accademico 2025/2026 (Posti disponibili: n.30; Borse di studio con tematica 

libera: n.3; Borse di studio con tematica: n.27); 



VISTI i verbali e le relazioni finali relativi ai lavori delle Commissioni giudicatrici per 

l'ammissione al suddetto corso di Dottorato nominate, una per ogni curriculum, con 

decreto n.870/2025 (Prot. 249724 del 27/08/2025); 

VERIFICATA la regolarità formale della procedura amministrativa; 

RITENUTO NECESSARIO dover provvedere in merito; 

 

 

 

DECRETA 

  

Art. 1) Sono approvati i lavori delle Commissioni Giudicatrici di cui in premessa; 

 

Art. 2) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in “Studi religiosi”, con 

sede amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata 

triennale, relativo al XL ciclo, Anno Accademico 2024/2025, sono approvate le 

seguenti graduatorie finali di merito dei candidati che hanno presentato domanda 

suddivise per curriculum: 

 

 

Curriculum Buddhismo e religioni dell’Asia 

 
Pos. Nominativo Votazione  

1 MORGESE FRANCESCO  95 / 120 Ammesso/a con borsa a tematica libera 
dell’Università degli Studi di Napoli “L'Orientale” 
 

2  MINETTI LUCA  94 /120 Idoneo/a 
 

 

 

Curriculum Ebraismo 

 
Pos. Nominativo Votazione  

1 PAOLONI GIACOMO  108 / 120 Ammesso/a con borsa a tematica libera 
dell’Università degli Studi di Napoli 
“L'Orientale” 

2 HAZAN MICHAEL  106 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Passaggi, 
fratture e confini nella formazione e nella 
costruzione dell’identità religiosa negli ebraismi 
dell'area Euro-mediterranea e Medioorientale” 
dell’ Università Ca' Foscari Venezia 

3 PERRETTA ILENIA  104 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica:  
- “Raccolta e studio della vita e delle opere di 
Elia Benamozegh” dell’ Università degli Studi 
di Palermo ; 
o 
- “Elia Benamozegh e le sue opere” dell’ Alta 
Scuola Europea di Scienze Religiose “G. 
Alberigo” (Bologna) 

4 CARELLI FRANCESCO  102 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Programmazione 
di Language Model per lo studio delle varianti 
del Talmud in aramaico ed ebraico e analisi 
linguistica e teologica” dell’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia 

 

 

 

 

 

 



Curriculum Cristianesimo 

 
Pos. Nominativo Votazione  

1 GERACE ANTONIO 91 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Agostino: 
Wirkungsgeschichte e storia della storiografia 
agostiniana fra cristianità e modernità (sec. XVI-
XXI)” dell’ Università degli Studi di Bari 

2 COCCI MARCO  90 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Storia dei 
movimenti religiosi e delle istituzioni cristiane fra 
tardoantico ed età contemporanea” 
dell’Università degli Studi di Firenze 

3 COZZI LORENZO  89 / 120 Ammesso/a con borsa a tematica libera 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” 
 

Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica: “Storia dei 
movimenti religiosi e delle istituzioni cristiane fra 
tardoantico ed età contemporanea” 

4 DI IORIO MATTEO ANTONIO  88 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Ripensare la 
presenza della Chiesa sul territorio, a partire 
dalle forme sviluppate nella storia e dalle 
traiettorie che guidano il processo di 
ecclesiogenesi” dell’ Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia 
 
Idoneo/a e idoneo a subentro per posto riservato 
di dottorato con borsa tematica: “Storia dei 
movimenti religiosi e delle istituzioni cristiane fra 
tardoantico ed età contemporanea” 

5 AMATO ANTONINO  

 

 

87 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “(De)legittimazione 
del potere politico e religioso: casi di studio sul 
rapporto fra Stati e Chiese cristiane in Europa 
occidentale tra Medioevo ed età contemporanea” 
dell’ Università degli Studi di Palermo 

6 BARETTI MARCO  86 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “A Critical Re-
Edition of John Calvin’s Correspondence: 
Understanding his Theological and Pastoral 
Education and Development” dell’Alta Scuola 
Europea di Scienze Religiose “G. Alberigo” 
(Bologna) 

7 ARCADI GIOVANNI  

 

(precede per minore età) 

85 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Forme ed 
esperienze di conversione religiosa nella storia 
del cristianesimo” dell’ Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia 

8 DECEMBRINI LETIZIA  

 

(precede per minore età) 

85 / 120 Idoneo/a e idoneo a subentro per posto riservato 
di dottorato con borsa tematica: 
- “Storia dei movimenti religiosi e delle istituzioni 
cristiane fra tardoantico ed età contemporanea” 
- “Forme ed esperienze di conversione religiosa 
nella storia del cristianesimo” 

9 ESPOSITO ELENA  

 

85 / 120 Idoneo/a e idoneo a subentro per posto riservato 
di dottorato con borsa tematica: “Storia dei 
movimenti religiosi e delle istituzioni cristiane fra 
tardoantico ed età contemporanea” 

10 QUARANTA COSIMO  

 

(precede per minore età) 

83 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Analfabetismo 
religioso: genealogie, mutamenti e impatti in 
prospettiva storico-comparata. Il rapporto 2025- 
2026” dell’ Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia, finanziata da Regione Emilia 
Romagna in attuazione del programma “Alte 
competenze per concorrere alle sfide della 
transizione tecnologica, culturale, economica e 
sociale verso la sostenibilità” - PR FSE+ 
2021/2027 CUP E83C25002380002  
 
Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica: “Ripensare la 
presenza della Chiesa sul territorio, a partire 
dalle forme sviluppate nella storia e dalle 
traiettorie che guidano il processo di 



ecclesiogenesi” 

11 NICOLAUSIG ANDREA  

 

(precede per minore età) 

83 / 120 Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica: “Ripensare la 
presenza della Chiesa sul territorio, a partire 
dalle forme sviluppate nella storia e dalle 
traiettorie che guidano il processo di 
ecclesiogenesi” 

12 PIGNATTA VALERIO  83 / 120 Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica: “Storia dei 
movimenti religiosi e delle istituzioni cristiane fra 
tardoantico ed età contemporanea” 

13 MESSINA ANNALISA  

 

82 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Sinodalità, 
conciliarità, collegialità. Il destino della 
partecipazione decisionale delle comunità 
cristianocattoliche attraverso i documenti 
sinodali” dell’ Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia, finanziata da Regione Emilia 
Romagna in attuazione del programma “Alte 
competenze per concorrere alle sfide della 
transizione tecnologica, culturale, economica e 
sociale verso la sostenibilità” - PR FSE+ 
2021/2027 CUP E83C25002380002 
 
Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica: “Ripensare la 
presenza della Chiesa sul territorio, a partire 
dalle forme sviluppate nella storia e dalle 
traiettorie che guidano il processo di 
ecclesiogenesi” 

14 ROVELLINI MATTEO  

 

(precede per minore età) 

81 / 120 Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica: “Forme ed 
esperienze di conversione religiosa nella storia 
del cristianesimo” 

15 FRANCESCHINI GIOVANNI  81 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Cattolicesimo e 
identità italiana. Il caso dell’Umbria nel 
Novecento” dell’ Università per Stranieri di 
Perugia 

16 RIGODANZO MICHELE  

 

(precede per minore età) 

80 / 120 Idoneo/a e idoneo a subentro per posto riservato 
di dottorato con borsa tematica: 
- “Sinodalità, conciliarità, collegialità. Il destino 
della partecipazione decisionale delle comunità 
cristianocattoliche attraverso i documenti 
sinodali” 
- “Ripensare la presenza della Chiesa sul 
territorio, a partire dalle forme sviluppate nella 
storia e dalle traiettorie che guidano il processo 
di ecclesiogenesi”  

17 BERDELI LEMAN  80 / 120 Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica: “Forme ed 
esperienze di conversione religiosa nella storia 
del cristianesimo” 

 

 

Curriculum Islam 

 

1 NAMDARJOUYBARI 

KHADIJEH  

108 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Storia dell'esegesi e 
della tradizione testuale coranica: fonti, metodi ed 
ermeneutiche” dell’ Università degli Studi di 
Palermo, finanziata da fondi ITSERR fondi 
progetto Italian Strengthening of Esfri RI 
Resilience (ITSERR) - CUP B53C22001770006 

2 ASSAF AYMAN A.K. 93 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Crolli e cadute nella 
storia islamica” dell’ Alta Scuola Europea di 
Scienze Religiose “G. Alberigo” (Palermo) 

 

 

 

 

 

 



 

Curriculum Diritto e religioni 

 
Pos. Nominativo Votazione  

1 MARCO SPINA 95 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica  “Pluralismo 
religioso, organizzazioni confessionali e principio 
di sussidiarietà orizzontale” dell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II” 

2 SILVIA TRIFOGLI 

 

94 / 120 

 

 

Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica  “Diritto di libertà 
religiosa e diritti Religiosi” dell’Università 
dell’Insubria  vincolato dell’Università dell’Insubria  libertà religiosa e diritti Religiosi” - borsa a tema  vincolato dell’Università dell’Insubri di  libertà religiosa e diritti Religiosi” - borsa a tema  vincolato dell’Università dell’Insubria 

3 ANNALISA MESSINA 93 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica  “Le interpretazioni 
dell’infallibilità pontificia dopo il Concilio Vaticano 
I” dell’Università di Roma La Sapienza/Cattedra 
Unesco sul Pluralismo Religioso e la Pace  a tema vincolato dell’Università di Roma La Sapienza/Cattedra Unesco sul Pluralismo Religioso e la Pace. 

4 ANDREA RIBECHINI 93 / 120 Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Diritto di libertà 
religiosa e diritti religiosi” dell’Università degli 
Studi dell’Insubria; 
Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Pluralismo religioso, 
organizzazioni confessionali e principio di 
sussidiarietà orizzontale” dell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II” 

5 FRANCESCO MARIA CIVILI 92,5 / 120 Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Diritto di libertà 
religiosa e diritti religiosi” dell’Università degli 
Studi dell’Insubria 

6 MIRO ELISABET BOLARIN 92 / 120 Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Pluralismo religioso, 
organizzazioni confessionali e principio di 
sussidiarietà orizzontale” dell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II”; 
Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Diritto di libertà 
religiosa e diritti religiosi” dell’Università degli 
Studi dell’Insubria; 
Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Le interpretazioni 
dell’infallibilità pontificia dopo il Concilio Vaticano 
I” dell’Università di Roma La Sapienza/Cattedra 
Unesco sul Pluralismo Religioso e la Pace 

7 CHIARA MONETTI 91 / 120 Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Diritto di libertà 
religiosa e diritti religiosi” dell’Università degli 
Studi dell’Insubria 

8 MICHELE RIGODANZO 90 / 120 Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Pluralismo religioso, 
organizzazioni confessionali e principio di 
sussidiarietà orizzontale” dell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II”; 
Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Diritto di libertà 
religiosa e diritti religiosi” dell’Università degli 
Studi dell’Insubria; 
Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Le interpretazioni 
dell’infallibilità pontificia dopo il Concilio Vaticano 
I” dell’Università di Roma La Sapienza/Cattedra 
Unesco sul Pluralismo Religioso e la Pace 

9 KASHIF LODHI 88/120 Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Diritto di libertà 
religiosa e diritti religiosi” dell’Università degli 
Studi dell’Insubria;  
Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Pluralismo religioso, 
organizzazioni confessionali e principio di 
sussidiarietà orizzontale” dell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II”; 
Idoneo/a a subentro per il posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Le interpretazioni 
dell’infallibilità pontificia dopo il Concilio Vaticano 



I” dell’Università di Roma La Sapienza/Cattedra 
Unesco sul Pluralismo Religioso e la Pace 

 

Curriculum Transdisciplinarità e ricerche di frontiera tecnologica 

 
Pos. Nominativo Votazione  

1 MACIS DESY  103 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica  “Tecnologie 
digitali e solitudine” dell’ Università degli Studi di 
Torino 

2 LONGO ALESSANDRO  101 / 120 Ammesso/a con borsa per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica  “Ricerca e nuove 
tecnologie nelle humanities” dell’Università degli 
Studi Suor Orsola Benincasa – Napoli 

Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica “Tecnologie digitali 
e solitudine” 

3 BERGMAN GABRIEL 

MATTHEW  

 

94,5 / 120 Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica: 
- “Tecnologie digitali e solitudine” 
- “Ricerca e nuove tecnologie nelle humanities” 

4 STERRANTINO AURETTA  

 

88 / 120 Idoneo/a a subentro per posto riservato di 
dottorato con borsa tematica: 
- “Tecnologie digitali e solitudine” 
- “Ricerca e nuove tecnologie nelle humanities” 

 

 

Art. 3) Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

IL  RETTORE 

(Prof. Carlo Adolfo Porro) 


		2025-09-19T11:26:21+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




